
    

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE    

         Città Metropolitana di Palermo    

Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010   
 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386 

 www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it  
email: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

     
 

ORDINANZA SINDACALE N. 11 DEL 16.01.2025 

Oggetto: ordinanza di chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado per il giorno 17.01.2025 per allerta 

meteo 

Visto l’Avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 25016, divulgato 

in pari data dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, che 

segnala condizioni di criticità (livello di allerta arancione) per rischio idraulico e idrogeologico valido dalle ore 

16.00 del 16.1.2025 alle ore 24.00 del 17/1/2025; 

Preso atto della nota emanata dal Responsabile regionale della Protezione Civile, nella quale si invitano i Sindaci 

e i Responsabili di Protezione Civile a preparare idoneamente la propria struttura secondo i piani e le procedure 

di protezione civile e a comunicare alla popolazione i corretti comportamenti, invitando la stessa ad evitare 

spostamenti in aree a rischio se non per reale necessità; 

Considerato che nello stesso avviso è previsto, in caso di rovesci o temporali, di prestare particolare attenzione 

ai deflussi nelle aree urbane e nei luoghi frequentati dall'uomo anche in prossimità dei corsi d'acqua e che, 

pertanto, si rende necessario, anche in via preventiva, adottare gli opportuni provvedimenti funzionali a contenere 

la circolazione stradale, agendo sulla stretta necessità di spostamenti da parte della popolazione residente e, in 

generale, limitando la fruizione di servizi e beni pubblici; 

Ritenuto, quindi, di adottare le misure limitative di cui sopra, onde evitare pericoli conseguenti.  

VISTI:  

- gli artt. 50 e 54 del TUEL;  

-l’art. 69 della L.r. siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali),  

 

O R D I N A 

per quanto sopra esposto, per l’intera giornata del 17/1/2025 la chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine 

e grado con conseguente sospensione delle attività didattiche, 

DISPONE 

- che copia della presente sia trasmessa all’ Ufficio di Polizia municipale, alla locale stazione dei Carabinieri, alla 

Prefettura UTG di Palermo; 



- che del presente provvedimento sia data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’albo pretorio, nonché 

nei consueti modi di diffusione;  

RENDE NOTO 

che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso:   

a) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo, ai sensi degli artt. 2, lett. b) e 21 della L.1034/1971 e s.m.i., entro il 

termine di sessanta giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 

piena conoscenza;   

b) straordinario al Presidente della Regione siciliana per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199 e dell’art. 23 dello Statuto 

della Regione siciliana. 

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della presente ordinanza. 

San Mauro Castelverde, 16.01.2025 

Il Sindaco 

Dott. Giuseppe Minutilla 

 


